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ORDENANÇA FISCAL NÚM. 3.05  
 
Taxa pel subministrament d’aigua 

 
Article 1.- Fonament i naturalesa 
 
1.- A l’empara del previst als articles 57 i 20.4.t) del text refós de la Llei reguladora de les 
Hisendes Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL), de 
conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 d’aquest text legal, aquest Ajuntament 
estableix la taxa per distribució i subministrament d’aigua potable. 
 
Article 2.- Fet imposable 
 
1.- Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació del servei públic de distribució i 
subministrament d’aigua a domicili, inclosos els drets de connexió de línies i col·locació i 
utilització de comptadors i instal·lacions anàlogues, en els termes especificats en les tarifes 
que es contenen a l’article 6 d’aquesta Ordenança. 
 
Article 3.- Subjecte passiu 
 
1.- Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques i 
jurídiques, així com les entitats a què es refereix l’article 35.4 de la Llei General Tributària que 
sol·licitin, o resultin beneficiades o afectades, els serveis de distribució i subministrament 
d’aigua, que constitueixen el fet imposable de la taxa. 
 
2.- Quan els subministraments o serveis regulats en aquesta Ordenança siguin sol·licitats o 
rebuts per ocupants d’habitatges i locals diferents dels propietaris dels immobles, aquests 
propietaris tindran la condició de substituts del contribuent. Els substituts del contribuent 
podran repercutir les quotes de la taxa sobre els beneficiaris. 
 
3.- Els obligats tributaris de les taxes de venciment periòdic que no resideixin a Espanya, 
hauran de designar un representant amb domicili en territori espanyol. L’esmentada 
designació haurà de comunicar-se a l’Ajuntament abans del primer acreditament de la taxa 
posterior a l’alta en el registre de contribuents. 
 
Article 4.- Responsables i successors 
 
1.- Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a 
la Llei General Tributària i a l’Ordenança General. 
 
2.- La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte 
administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributària. 
 
3.- Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, 
jurídiques i entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei General Tributària i a 
l’Ordenança General. 

 
 
Article 5.- Beneficis fiscals 
 
1.- No s’aplicaran exempcions, bonificacions ni reduccions per a la determinació del deute 
tributari que els subjectes passius hagin de satisfer per aquesta taxa. 
 
2.- Malgrat el disposat a l’apartat anterior, quan els subjectes passius acreditin escassa 
capacitat econòmica, justificada degudament amb informe dels Serveis Socials d’aquest 
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Ajuntament, s’aplicarà únicament el primer tram de la tarifa de subministrament (“tarifa 
social”). 

 
 
Article 6.- Quota tributària 
 
1.- La quantia de la taxa es determinarà aplicant les tarifes següents: 
 

PREUS TARIFATS  

 IMPORT 

1.- DRETS DE CONNEXIÓ A LA XARXA D’AIGUA (per comptador)  

I. Connexió en Sòl Urbanitzable 75,00 

II. Connexió en Sòl no Urbanitzable, Sector Pla Morató 2.200,00 

2.- QUOTA FIXA DEL SERVEI, (segons diàmetre comptador/mes)  

I. De 13 mm 5,90 

II. De 15 mm 8,25 

III. De 20  mm 14,00 

IV. De 25 mm 23,40 

V. De 30 mm 29,30 

VI. De 40 a 80 mm 58,50 

VII. De més de 80 mm 146,30 

VIII. Boques d’incendi sense comptador 8,25 

3.- TARIFES SUBMINISTRAMENT (per m3)  

a.- Ús domèstic (per trams/mes)  

I. Fins a 5 m3 0,48 

II. Des de 5 m3 fins a 10 m3 0,70 

III. Des de 10 m3 fins a 18 m3 1,06 

IV. Més de 18 m3 1,67 

b.- Ús industrial (per trams/mes)  

I. Fins a 3.000 per m3 0,96 

II. Des de 3.001 m3 fins a 6.000 m3 0,81 

III. Més de 6.000 m3 0,69 

c.- Camions cisterna (preu m3) 1,50 

d.- Ús ramader 0,70 

e.- Subministrament en Alta  

I. Sant Julià d’Alfou 0,90 

II. Vilalba Sasserra (segons conveni)  

4.- Complement tarifes inversió i altres obres complementàries (per m3) 0,09 
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PREUS NO TARIFATS  

 IMPORT 

5.- Conservació escomeses i comptadors (segons diàmetre/mes)  

I. De 13 mm 0,536 

II. De 15 mm 0,590 

III. De 20 mm 0,707 

IV. De 25 mm 0,707 

V. De 30 mm 1,479 

VI. De 40 mm 2,101 

VII. De més de 40 mm 3,429 

6.- Instal·lació de comptador (segons diàmetre)  

I. De 13/15 mm 130,02 

II. De 20 mm 159,03 

III. De 25 mm 171,24 

IV. De 30 mm 222,46 

V. De 40 mm 322,00 

VI. De 50 mm 546,32 

VII. De 65 mm 766,63 

VIII. De 80 mm 850,84 

IX. De 100 mm 1.051,75 

7.- Escomesa amb obra civil inclosa  

I. De 32 mm 638,63 

II. De 40 mm 701,02 

III. De 50 mm 732,69 

IV. De 63 mm 960,95 

V. De 75 mm 1.124,04 

VI. De 90 mm 1.144,97 

VII. De 110 mm 1.233,79 

VIII. De 160 mm 1.460,72 

8.- Escomesa sense obra civil  

I. De 32 mm 336,82 

II. De 40 mm 366,00 

III. De 50 mm 397,67 

IV. De 63 mm 659,14 

V. De 75 mm 822,23 

VI. De 90 mm 767,34 

VII. De 110 mm 856,16 

VIII. De 160 mm 1.083,09 

9.- Preus altres activitats  

I. Trasllat de comptador 65,50 

II. Reobertura de servei 44,96 

III. Verificació comptador 58,37 

IV. Anul·lació ramal 297,89 
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Article 7.- Acreditament i període impositiu 
 
1.- La taxa regulada en aquesta Ordenança s’acredita quan s'inicia la prestació del 
servei002E 
 
2.- Quan es sol·licitin els serveis d’escomesa a la xarxa, instal·lació del comptador i d’altres 
que siguin necessaris pel subministrament d’aigua, s’exigirà el dipòsit previ de la taxa quan es 
formuli la sol·licitud i s’haurà de satisfer l’import dels esmentats treballs amb antelació a 
l’execució de la instal·lació, prèvia presentació de l’oportú pressupost, quedant en propietat 
de l’Ajuntament totes les instal·lacions situades a la via pública. 
 
3.- Els treballs i materials per a l’establiment de l’escomesa, que també seran íntegrament a 
càrrec de l’usuari, es satisfaran amb caràcter previ a l'execució de la instal·lació, que en tot 
cas haurà de realitzar-se per personal autoritzat. 
 
4.- Quan sigui necessari col·locar canonades d'ampliació de xarxa, l'usuari serà informat 
prèviament del seu cost i haurà de donar la seva conformitat per a la realització.  
 
5.- Els drets de subministrament d'aigua, conservació i manteniment del comptador, seran 
satisfets per trimestres vençuts. 
 
6.- Seran a càrrec de l'abonat, els impostos i recàrrecs establerts o que s'estableixin per 
l'Estat, Província o Municipi. També serà al seu càrrec la formalització dels contractes. 
 
Article 8.- Normes particulars d’aplicació  
 
1.- L'aigua que es subministra es mesurarà amb un aparell comptador, el qual haurà de ser 
verificat oficialment, abans que es posi en servei. Quan en un mateix edifici existeixi més d'un 
usuari, cadascun necessitarà un comptador independent, havent d'estar aquests comptadors 
situats a la planta baixa i col·locats en bateria, tal circumstància haurà de ser prevista pel 
propietari de l'immoble. La prestació del referit servei, es farà en la forma i condicions 
establertes al Reglament que el reguli. 
 
2.- Els promotors o contractistes d'obres, al sol·licitar els permisos sol·licitaran a la vegada, 
que els sigui instal·lat pel Servei un comptador provisional, durant el temps que durin les obres. 
 
3.- En el cas que l’abonat justifiqui degudament una fuita o avaria a la seva instal·lació interior 
que hagi provocat un consum elevat no ordinari, es procedirà a refacturar el rebut aplicant 
només els dos primers trams de la tarifa de subministrament (“tarifa fuita”). Aquesta 
refacturació amb la “tarifa fuita” serà d’aplicació únicament a dos rebuts consecutius. Només 
es podrà efectuar la refacturació amb la “tarifa fuita” si no s’ha produït una refacturació  per 
fuita en els últims 2 anys. 
 
4.- Les despeses de verificació oficial del comptador, seran per compte de l'usuari, quan es 
demostri el bon funcionament del mateix, i a càrrec del Servei en cas contrari. 
 
Article 9.- Gestió Delegada  
 
1.- Si la gestió del tribut ha estat delegada, les normes contingudes als articles anteriors 
seran aplicables a les actuacions que ha de fer l’Entitat delegada. 
 
Article 10.- Infraccions i sancions 
 
1.- Les infraccions d'aquesta Ordenança seran sancionades per l'Alcaldia segons el 
Reglament Municipal del Servei de Subministrament d’Aigua, sense perjudici de suspendre la 
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prestació del servei, pel temps que s'estimi adequat, amb la conseqüent pèrdua de la qualitat 
d'abonat segons la importància de la infracció comesa. 
 
Article 11.- Defraudacions  
 
1.- Constituiran actes de defraudació: 

a) Utilitzar l'aigua sense control de comptador o sense estar donat d'alta com abonat del 
servei. 

b) Utilitzar per a fins particulars, les boques instal·lades a la calçada, propietat del Servei 
Municipal. 

 
2.- Les defraudacions seran sancionades per multa segons el Reglament Municipal del 
Servei de Subministrament d’Aigua. 
 
Disposició Addicional. Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que 
fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors 
 
Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de 
la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a 
preceptes d'aquesta, s'entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, en el moment 
en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten causa. 
 
Disposició final 
 
Aquesta ordenança fiscal aprovada provisionalment pel Ple en sessió celebrada a Llinars del 
Vallès, a 17 d’octubre de 2022 entrarà en vigor el dia 1 de gener de 2023 i continuarà vigent 
mentre no se n’acordi la modificació o derogació expressa. En cas de modificació parcial, els 
articles no modificats continuaran vigents. 
 
 
Llinars del Vallès, 30 de desembre de 2022 
 
La secretària accidental 
 


